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     PHÒNG GD&ĐT ĐIỆN BÀN 

TRƯỜNG THCS TRẦN CAO VÂN 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: 113/KH-TCV Điện Quang, ngày 27 tháng 9  năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 

Về việc triển khai thực hiện nhiệm vụ ứng dụng công nghệ thông tin, 

chuyển đổi số và thống kê giáo dục năm học 2023-2024. 

 

Thực hiện Công văn số 2124/SGDĐT-QLCLGDTX ngày 13/9/2023 

của Sở Giáo dục và Đào tạo Quảng Nam về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm 

vụ ứng dụng công nghệ thông tin (CNTT), chuyển đổi số (CĐS) và thống kê 

giáo dục năm học 2023-2024. 

Công văn số 551/PGDĐT-TC ngày 21/9/2023 của Phòng Giáo dục và 

đào tạo Điện Bàn về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ ứng dụng CNTT, 

chuyển đổi số và thống kê giáo dục năm học 2023-2024.  

Nhà trường triển khai thực hiện nhiệm vụ ứng dụng CNTT, CĐS và 

thống kê giáo dục năm học 2023-2024 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

1. Mục tiêu: 

- Xây dựng kế hoạch thực hiện nhiệm vụ ứng dụng CNTT, chuyển đổi số và 

thống kê giáo dục năm học 2023-2024 phù hợp với tình tình thực tế của nhà 

trường. 

- Kết nối liên thông dữ liệu của đơn vị với cơ sở dữ liệu của ngành phục vụ 

công tác báo cáo, thống kê, theo dõi, giám sát, cảnh báo, dự báo, kiểm tra và 

thanh tra của các cơ quan quản lý giáo dục. 

- Tăng cường các nguồn lực của nhà nước và xã hội, đẩy mạnh việc đổi mới 

phương pháp dạy và học, nâng cao chất lượng dạy và học đồng thời nâng cao 

trình độ, kỹ năng công nghệ thông tin cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, đảm bảo 

các điều kiện về hạ tầng, cơ sở vật chất và trang thiết bị triển khai ứng dụng 

CNTT, chuyển đổi số và thống kê trong nhà trường. 

- Tăng cường các điều kiện đảm bảo và ứng dụng CNTT  trong quản lý và 

hoạt động dạy học, quản lý, sử dụng các loại hồ sơ điện tử đảm bảo theo lộ trình 

phù hợp. 

- Khai thác và sử dụng có hiệu quả kho dữ liệu điện tử chứa các bài giảng 

video, điện tử, Elearning để phục vụ nhu cầu giảng dạy và học tập mọi lúc, mọi 

nơi của giáo viên và đổi mới, sáng tạo trong hoạt động dạy và học.  
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2. Yêu cầu 

- Tổ chức, triển khai hiệu quả các nhiệm vụ và giải pháp về nhiệm vụ ứng 

dụng CNTT, chuyển đổi số và thống kê giáo năm học 2023-2024 của các cấp. 

- Cán bộ quản lý có trách nhiệm chỉ đạo, tổ chức thực hiện; thường xuyên 

đôn đốc, kiểm tra, đánh giá nhiệm vụ ứng dụng CNTT,CĐS và thống kê giáo dục. 

- Đảm bảo đầy đủ máy tính kết nối mạng internet phục vụ cho công tác 

quản trị nhà trường. 

- Khuyến khích đội ngũ giáo viên tích cực tham gia cuộc thi thiết kế bài 

giảng điện tử, E-learning, thiết bị dạy học số. Khuyến khích cán bộ giáo viên, 

nhân viên tham gia viết sáng kiến về giải pháp nâng cao hiệu quả ứng dụng 

CNTT, chuyển đổi số trong lĩnh vực giáo dục. 100% cán bộ, giáo viên, nhân 

viên ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động dạy và học và trong công 

việc hàng ngày của từng bộ phận. 

      - Triển khai thực hiện thanh toán học phí không dùng tiền mặt, ứng dụng 

CNTT trong quản lý giáo dục. 

- Tăng cường ứng dụng CNTT để thúc đẩy sự phát triển và đổi mới nhằm 

nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện và chất lượng trong công tác quản lý. 

Thực hiện đồng bộ việc ứng dụng CNTT trong các hoạt động, trọng tâm vào 

công tác đổi mới giảng dạy, kiểm tra, đánh giá và công tác quản lý. 

- Tổ chức đánh giá sơ kết nhiệm vụ ứng dụng CNTT, chuyển đổi số và thống 

kê giáo dục năm học 2023-2024 cuối học kỳ I và tổng kết vào cuối năm học. 

II. NHIỆM VỤ CHUNG TRỌNG TÂM 

1. Phân công CBGVNV kiêm nhiệm có hiểu biết về CNTT làm đầu mối, phụ 

trách theo dõi triển khai nhiệm vụ CNTT, CĐS; duy trì, triển khai hình thức dạy 

học trực tuyến kết hợp dạy học trực tiếp nhằm hỗ trợ nâng cao chất lượng, hiệu 

quả dạy và học, đổi mới phương pháp dạy và học; triển khai cập nhật dữ liệu 

trên cơ sở dữ liệu (CSDL) ngành định kỳ đảm bảo đầy đủ, đúng thời gian quy 

định.  

2. Đẩy mạnh triển khai thanh toán không dùng tiền mặt trong trường học. 

Triển khai hình thức thanh toán học phí, các khoản thu bằng hình thức trực 

tuyến không dùng tiền mặt khi có đủ điều kiện về hạ tầng; kết nối phần mềm quản 

lý tài chính của nhà trường với các nền tảng thanh toán không dùng tiền mặt. 

3. Đảm bảo nguồn lực triển khai ứng dụng CNTT, CĐS 

- Rà soát, tham mưu cấp có thẩm quyền kế hoạch mua sắm bổ sung, duy trì, 

nâng cấp trang thiết bị đáp ứng yêu cầu triển khai ứng dụng CNTT, CĐS; tổ 
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chức dạy môn Tin học, tổ chức dạy học trực tuyến, làm việc trực tuyến; đảm bảo 

kết nối cáp quang Internet, dịch vụ Internet không dây trong trường; đảm bảo đủ 

thiết bị trình chiếu, thiết bị phụ trợ sử dụng dạy và học; triển khai hiệu quả việc 

đầu tư với thuê dịch vụ CNTT (quy định tại Nghị định số 73/2019/NĐ-CP ngày 

05/9/2019 của Chính phủ về việc quản lý đầu tư ứng dụng CNTT sử dụng nguồn 

vốn ngân sách nhà nước). Tối đa 2 học sinh học chung 1 máy tính khi học Tin 

học. Chú trọng khai thác phòng máy tính cho các hoạt động chuyên môn của nhà 

trường và các môn học khác ngoài môn Tin học. 

- Có biện pháp đảm bảo an toàn, an ninh thông tin đối với các hệ thống 

CNTT. Thường xuyên rà soát, khắc phục các nguy cơ mất an toàn, an ninh 

thông tin. 

- Đẩy mạnh tuyên truyền tới toàn thể cán bộ, giáo viên kỹ năng nhận biết, 

phòng tránh các nguy cơ mất an toàn thông tin khi sử dụng các phần mềm trực 

tuyến, thiết bị cá nhân như điện thoại thông minh, máy tính bảng, máy tính cá 

nhân; trang bị các phần mềm phòng chống virus có bản quyền; tuyệt đối đảm 

bảo an toàn, an ninh dữ liệu của hệ thống CSDL giáo dục. 

- Tham mưu các cấp chính quyền ưu tiên nguồn lực đầu tư mua sắm thiết bị 

dạy học trực tuyến phục vụ giáo viên và học sinh; huy động các nguồn lực xã 

hội ủng hộ, tài trợ thiết bị dạy học trực tuyến cho học sinh và giáo viên; đề nghị 

các nhà mạng trên địa bàn có chính sách hỗ trợ, ưu đãi đặc biệt về dịch vụ 

Internet (đặc biệt là giảm giá cước 3G, 4G) cho học sinh, giáo viên và nhà 

trường. 

- Cập nhật thường xuyên các thông tin tuyên truyền, chính sách về giáo dục; 

gương điển hình tiên tiến trong ngành trên trang thông tin điện tử nhà trường. 

- Tăng cường triển khai hệ thống quản lý hành chính điện tử, sử dụng ký số 

trong việc gửi/nhận văn bản, duyệt giáo án, các hồ sơ điện tử, ... 

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền nâng cao nhận thức cho cán bộ 

quản lý, giáo viên, nhân viên, học sinh về vai trò của ứng dụng CNTT, CĐS 

trong lĩnh vực GDĐT và các kết quả ứng dụng CNTT đã đạt được; triển khai các 

hoạt động hưởng ứng ngày CĐS quốc gia vào ngày 10 tháng 10 hàng năm. 

 III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CỤ THỂ 

1. Kiện toàn tổ chức bộ phận phụ trách CNTT, chuyển đổi số, công tác 

thống kê giáo dục và nâng cao chất lượng nguồn nhân lực. 

- Phân công đồng chí phó hiệu trưởng phụ trách chuyên môn phụ trách 

và đồng chí giáo viên tin học làm đầu mối triển khai nhiệm vụ CNTT, 

chuyển đổi số và công tác thống kê giáo dục. 
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- Triển khai tập huấn giáo viên bằng nhiều hình thức, kết hợp giữa trực 

tiếp và trực tuyến, đảm bảo 100% giáo viên được cấp tài khoản sử dụng để 

tự bồi dưỡng qua mạng một cách chủ động, thường xuyên. 

- Tham gia, tổ chức các khóa bồi dưỡng kỹ năng ứng dụng CNTT và 

chuyển đổi số cho giáo viên, nhân viên, cán bộ quản lý và học sinh. Nội 

dung bồi dưỡng gắn với nhu cầu thực tiễn về triển khai ứng dụng CNTT và 

chuyển đổi số trong nhà trường, xem xét lựa chọn các nội dung phù hợp về: 

Kỹ năng tổ chức, quản lý các hoạt động dạy học kết hợp giữa trực tiếp và 

trực tuyến; kỹ năng thiết kế bài giảng e-Learning, video bài giảng, thiết bị 

dạy học số; kỹ năng quản lý, triển khai có hiệu quả các phần mềm quản trị 

trong cơ sở giáo dục; nâng cao nhận thức và kỹ năng về an toàn thông tin. 

2. Rà soát kế hoạch ứng dụng CNTT và chuyển đổi số giai đoạn 2021 – 

2025. 

Xác định mục tiêu và nhiệm vụ cụ thể triển khai trong năm học; tăng 

cường các nguồn lực đầu tư cho ứng dụng CNTT và chuyển đổi số; phối hợp 

có hiệu quả việc đầu tư với thuê dịch vụ CNTT. 

3. Tăng cường rà soát và hoàn thiện quy chế quản lý, vận hành và khai 

thác sử dụng các hệ thống CNTT đặc biệt CSDL dùng chung ngành giáo dục 

trên toàn tỉnh. 

Phân công cụ thể trách nhiệm về quản lý và khai thác sử dụng dữ liệu 

theo quy định (giao trách nhiệm cho giáo viên phụ trách rà soát, đối chiếu và 

chuẩn hóa đảm bảo tính chính xác của dữ liệu trên CDSL ngành); đảm bảo 

tuân thủ các quy định nhà nước về thông tin cá nhân, quy định về sở hữu dữ 

liệu. 

Huy động giáo viên tích cực tham gia đóng góp học liệu số để chia sẻ 

dùng chung; phát huy vai trò của tổ chuyên môn trong đánh giá, lựa chọn 

học liệu số trước khi đưa vào sử dụng; hướng dẫn giáo viên tham khảo các 

học liệu số giới thiệu từ Bộ GDĐT và các nguồn tài nguyên tin cậy trên 

Internet. 

4. Đảm bảo nguồn lực triển khai ứng dụng CNTT, chuyển đổi số giáo 

dục 

- Rà soát và xây dựng kế hoạch duy trì, mua sắm bổ sung, nâng cấp trang 

thiết bị đáp ứng yêu cầu triển khai ứng dụng CNTT, chuyển đối số, tổ chức 

dạy môn Tin học tại phòng máy tính thực hành, đảm bảo kết nối cáp quang 

Internet, dịch vụ Internet không dây trong nhà trường; bổ sung thiết bị trình 

chiếu, thiết bị phụ trợ sử dụng dạy - học; từng bước trang bị học liệu số và 
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dạy học trực tuyến tại nhà trường. 

- Có biện pháp đảm bảo an toàn an ninh thông tin đối với các hệ thống 

CNTT. Thường xuyên rà soát, khắc phục các nguy cơ mất an toàn, an ninh 

thông tin. Đẩy mạnh tuyên truyền tới toàn thể giáo viên và học sinh kỹ năng 

nhận biết, phòng tránh các nguy cơ mất an toàn thông tin khi sử dụng các 

phần mềm trực tuyến và thiết bị cá nhân như điện thoại thông minh, máy 

tính bảng, máy tính cá nhân; các ứng dụng mạng xã hội; trang bị các phần 

mềm phòng chống virus có bản quyền; tuyệt đối đảm bảo an toàn, an ninh 

dữ liệu của hệ thống cơ sở dữ liệu giáo dục. 

- Tham mưu các cấp quản lý ưu tiên nguồn lực đầu tư mua sắm thiết bị 

dạy học trực tuyến phục vụ nhà trường, giáo viên và học sinh; huy động các 

nguồn lực xã hội ủng hộ, tài trợ thiết bị dạy học trực tuyến cho học sinh và 

giáo viên; đề nghị các nhà mạng trên địa bàn có chính sách hỗ trợ, ưu đãi về 

dịch vụ internet cho giáo viên, học sinh trong nhà trường. 

5. Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền. 

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức 

cho cán bộ quản lý và giáo viên về vai trò của ứng dụng CNTT, chuyển đổi 

số trong các hoạt động giáo dục và các kết quả ứng dụng CNTT đã đạt được; 

triển khai các hoạt động hưởng ứng ngày chuyển đổi số quốc gia vào ngày 

10 tháng 10 hàng năm. 

- Tổ chức các khóa bồi dưỡng kỹ năng ứng dụng CNTT và CĐS cho cán 

bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh. Nội dung bồi dưỡng gắn với 

nhu cầu thực tiễn về triển khai ứng dụng CNTT và CĐS trong cơ sở giáo dục, 

xem xét lựa chọn các nội dung phù hợp về: Kỹ năng tổ chức, quản lý các hoạt 

động dạy học kết hợp giữa trực tiếp và trực tuyến; kỹ năng thiết kế bài giảng 

eLearning, video bài giảng, thiết bị dạy học số; kỹ năng quản lý, triển khai có 

hiệu quả các phần mềm quản trị; nâng cao nhận thức và kỹ năng về an toàn 

thông tin. 

6. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát. 

Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, đánh giá chuẩn bị các điều kiện 

đảm bảo về nhân lực, cơ sở vật chất, mua sắm trang thiết bị và việc triển 

khai ứng dụng CNTT, chuyển đổi số, công tác thống kê trong giáo dục; tổ 

chức tự đánh giá chỉ số chuyển đổi số của nhà trường theo các văn bản 

hướng dẫn. 

 Tăng cường tổ chức đánh giá học sinh thường xuyên bằng hình thức trực 

tuyến; từng bước tổ chức triển khai thi, kiểm tra, đánh giá trên máy tính đảm bảo 
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khách quan, công bằng và có độ tin cậy. 

 Triển khai hiệu quả các hệ thống thông tin, ứng dụng như: Phần mềm 

quản trị trường học; ký số hồ sơ, giáo án; … 

 Đẩy mạnh tuyên truyền, triển khai hiệu quả các dịch vụ công trực tuyến 

trong lĩnh vực giáo dục đào tạo đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên trong 

nhà trường. 

Quan tâm khen thưởng, đề nghị khen thưởng cá nhân có nhiều giải pháp, 

sáng kiến ứng dụng CNTT, CĐS phục vụ quản lý, dạy và học; đẩy mạnh cải 

cách hành chính trong lĩnh vực GDĐT.  

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Cán bộ quản lý và phụ trách CNTT. 

 - Xây dựng kế hoạch triển khai tại trường. Phân công đồng chí phó Hiệu 

trưởng phụ trách thực hiện các nội dung trong Kế hoạch. 

- Chỉ đạo tốt công tác công tác tuyên truyền, tập huấn, hướng dẫn để giáo 

viên, nhân viên sử dụng thành thạo CNTT trong hoạt động giảng dạy, quản lý. 

Sử dụng tốt các phần mềm. 

-  Làm tốt công tác bồi dưỡng, tự bồi dưỡng kỹ năng ứng dụng CNTT cho 

cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên. 

 - Sơ kết đánh giá tình hình triển khai nhiệm vụ ứng dụng CNTT, CĐS và 

thống kê giáo dục năm học 2023-2024 sau khi kết thúc học kỳ 1 về Phòng 

GDĐT trước ngày 10/01/2024. 

2. Đối với tổ chuyên môn. 

- Triển khai kế hoạch thực hiện nhiệm vụ CNTT, chuyển đổi số và thống 

kê giáo dục năm học 2023-2024 đến toàn thể giáo viên, nhân viên và tuyên 

tuyền thực hiện tốt.  

- Tổ chức rà soát chương trình, thống nhất nội dung và hình thức dạy học 

phù hợp với đối tượng học sinh; đổi mới sinh hoạt tổ, nhóm chuyên môn. 

- Triển khai tích cực việc đổi mới phương pháp dạy học, ứng dụng CNTT 

trong dạy học. Hỗ trợ, chia sẻ về mặt chuyên môn giữa các giáo viên. 

- Tập trung xây dựng hệ thống câu hỏi trực tuyến, bài giảng trực tuyến, 

khai thác hiệu quả tài liệu giảng dạy trên hệ thống thông tin điện tử và các trang 

mạng. 

- Kiểm tra, giám sát, đôn đốc, nhắc nhở, động viên các giáo viên tích cực 

đổi mới, ứng dụng CNTT, chuyển đổi số và thống kê giáo dục mang lại hiệu 

quả giáo dục cao góp phần nâng cao chất lượng giáo dục. 
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3. Đối với giáo viên, nhân viên. 

- Thực hiện nghiêm túc ứng dụng CNTT trong giảng dạy. Giáo viên, nhân 

viên sử dụng tốt hòm thư điện tử gmail, zalo, web…; tăng cường học hỏi kinh 

nghiệm để sử dụng các phần mềm thiết kế bài giảng điện tử, elearning, học liệu 

số, hệ thống câu hỏi, bài tập, bài giảng trực tuyến … 

- Tích cực thảo luận trong tổ, nhóm chuyên môn, tự học để có giải pháp 

ứng dụng hiệu quả CNTT vào các hoạt động giảng dạy và giáo dục. 

- Khai thác, sử dụng có hiệu quả các phần mềm dạy học, hệ thống quản lý 

văn bản theo quy định. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ ứng dụng công 

nghệ thông tin, chuyển đổi số và thống kê giáo dục năm học 2023-2024 của 

trường THCS Trần Cao Vân. 

 

Nơi nhận: 

- Phòng GD-ĐT; 

- Các tổ chuyên môn; 

- Lưu VT./. 

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

Phan Việt Hưng 
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